
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Servizi Sociali, Prima 

infanzia, Attività educative e scolastiche

servizio: Settore Servizi Sociali, Prima 

infanzia, Attività educative e scolastiche

Determinazione dirigenziale n° 1153 del 14/07/2023

OGGETTO: Integrazione impegno spesa per fornitura gratuita libri di 

testo a favore di alunni delle Scuole Primarie cittadine - A.S. 

2023/2024.

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Richiamata  integralmente  la  propria  precedente  DD n.  880/2023  con  cui  si  impegnava  per  la 
fornitura gratuita di libri di testo a favore degli alunni delle Scuole Primarie cittadine,  l'iniziale 
somma di € 49.903,56 a valere sul Cap. 46701 Bil. 2023 (I 2023 1042-0);

Atteso  che  il  Gestore  del  Software,  cui  è  stato  affidato  l'incarico  dell'emissione  delle  cedole 
dematerializzate,  ha  comunicato  che  il  numero  delle  cedole  librarie  da  emettere,  quest'anno,  è 
stimato intorno alle 1742 unità;

Ritenuto che il suddetto considerevole numero ed il relativo conseguente costo, possa non essere 
coperto dall'impegno di spesa già assunto;

Considerato opportuno integrare il suddetto impegno di spesa di ulteriori € 6.000,00 basandosi sul 
dato di spesa complessivamente sostenuto lo scorso anno;

Richiamate:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Dup periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000 – 
Approvazione”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del  09/01/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 19/01/2023 con la quale è stato approvato il 
PEG 2023/2025 – parte contabile; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23/03/2023, con la quale è stato approvata la 
Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-2025;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che ai sensi dell'art.9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei 
pagamenti  derivante dall'adozione del presente atto è  compatibile con i relativi  stanziamenti  di 
bilancio e le regole di finanza pubblica; 

Visti:

• il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• l’art. 107 del succitato decreto che disciplina l’ambito di competenze dei Dirigenti;
• gli artt. 183 e 185 sempre del suddetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di Contabilità;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore  Ragioneria e fatta riserva, altresì,  
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa  che  dovrà  essere  rilasciata  in 
riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Ragioneria ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del T.U. Enti Locali;

DETERMINA

 per  le  finalità  dette  in  premessa  e  che  in  questa  sede  integralmente  si  richiamano,  di 
impegnare  per la  fornitura gratuita  di  libri  di  testo a  favore degli  alunni  delle  Scuole Primarie 
cittadine, l'ulteriore somma di € 6.000,00;

 di finanziare la suddetta spesa assumendo impegno così come nel prospetto seguente :

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo      Note

46003 2023 € 6.000,00 Acc. 81

       Totale € 6.000,00

dando atto che la spesa, è prevista nel bilancio 2023/2025 - Esercizio 2023 e, in conformità al  
punto 2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, l'esigibilità ricade nell'esercizio indicato;

 di  dare  atto  che  si  provvederà  a  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio 
Finanziario, per gli adempimenti inerenti l'esecuzione;

 di riservare a successivi atti la liquidazione della suddetta somma a favore delle librerie che, 
previamente individuate dalle Famiglie degli alunni iscritti alle Scuole Primarie cittadine, 
emetteranno apposita fattura; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

 di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 
programma  dei  pagamenti  derivanti  dall’adozione  del  presente  atto  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Sito  Amministrazione  Trasparente  nella 
Sottosezione Livello 1 “Provvedimenti”, Sottosezione Livello 2 “Provvedimenti Dirigenti” 
ex D. Lgs n. 33/2013;

 di  memorizzare  il  documento  originale  elettronico  nell'archivio  digitale  della  Città  di 
Imperia.

DISPONE

l’invio del  presente provvedimento alla  Segreteria  Generale  perché provveda alla  pubblicazione 
dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art.  
124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di  
copertura  finanziaria  apposto  dal  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  sarà  archiviato  nell'archivio 
digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 11.07.2023

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore
 Dott.ssa  Sonia Grassi o suo delegato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


